

دین و زندگی ۳

قدرت پرواز/ ۲ از ۳

◇ خدای متعال، متناسب با همین قوهٔ اختیار، بشر را راهنمایی کرده و او را مختار گذاشته است که از راهنمایی خداوند استفاده کند و سپاسگزار باشد (شاکراً) یا ناسپاس (کفوراً) و از لطف الهی بهره نبرد و مسیر شقاوت را بپیماید (انّا هدیناه السبیل ...).

◇ آیهٔ (انّا هدیناه السبیل امّا شاکراً و امّا کفوراً) دربارهٔ اختیار و تفکر و تصمیم از شواهد اختیار است.

◇ آیهٔ (قد جاءکم بصائر من ربکم فمن ابصر فلنفسه و من عمی فاعلیها) دربارهٔ اختیار و تفکر و تصمیم از شواهد اختیار است.

◇ آیهٔ (ذلک بما قدمت ایدیکم و انّ الله لیس بظلام للعبید) دربارهٔ اختیار و مسئولیت‌پذیری از شواهد اختیار است.

◇ زمینه‌ساز شکوفایی اختیار، قانونمندی جهان است.

دین و زندگی ۳

◇ خداوند، قدرت اختیار و اراده را به ما عطا کرده و از ما خواسته است با استفاده از آن، برای زندگی خود برنامه‌ریزی کنیم و در مسیر رشد و کمال تا آنجا پیش برویم که جز خداوند کسی به عظمت آن آگاه نیست.

◇ «قَدْر» و «قَدْر» به معنای «اندازه» و «تقدیر» به معنای اندازه گرفتن است.

◇ قضا نیز به معنای «انجام رساندن»، «پایان دادن»، «حکم کردن» و «حتمیت بخشیدن» است.

◇ مخلوقات جهان، از آن جهت که خدای متعال با علم خود، اندازه، حدود، ویژگی، موقعیت مکانی و زمانی آن‌ها را تبیین می‌کند، به تقدیر الهی وابسته هستند (مُقَدَّر به تقدیر الهی).

◇ مخلوقات جهان از آن جهت که با فرمان و حکم و اراده الهی ایجاد می‌شوند، به قضای الهی وابسته‌اند، (مَقْضی به قضای الهی).

دین و زندگی ۳

◇ وقتی می‌گوییم قدر و قضای الهی بر جهان حاکم است به این معناست که نقشه جهان با همه موجودات و ریزه‌کاری‌ها ویژگی و قانون‌هایش از آن خدا و از علم خداست (قدر) و اجراء و پیاده کردن آن نیز به اراده خداست (قضا).

◇ نه در نقشه جهان (قدر) نقصی هست و نه در اجراء و پیاده کردن (قضا).

◇ اگر وضع جهان تحت نظام قدر و قضای الهی قرار نداشت یعنی قانونمند نبود نمی‌توانستیم دست به انتخاب زده و در این جهان فعالیت و کار کنیم.

◇ فقط با زندگی در یک جهان قانونمند است که امکان بهره‌مندی از اختیار و انتخاب وجود دارد زیرا اگر وقایع جهان قانونمند نبود و همه چیز اتفاقی رخ می‌داد (هرج و مرج) انسان نمی‌دانست باید دست به چه انتخابی بزند.

◇ آبی که برای رفع تشنگی می‌نوشیم به سبب اعتماد به همین تقدیر و قضاست یعنی می‌دانیم که خداوند آب را با این ویژگی‌ها آفریده که سبب رفع تشنگی می‌شود.



مدرسه مجازی اینو